

Bilag 5.b.

MINISTERUDVALGET  
FOR GRØN VÆKST

### Kommissorium for omlægning af pesticidafgiften

Det fremgår af kommissoriet for Grøn Vækst, at regeringen ønsker en "markant reduktion af pesticiders skadevirkninger på mennesker, dyr og natur". Der nedsættes i den forbindelse en arbejdsgruppe, som skal komme med forslag til en omlægning af pesticidafgiften.

Den nuværende pesticidafgift er udformet som en værdiafgift med differentierede afgiftssatser for hovedtyper af bekæmpelsesmidler. Denne udformning er en grov tilnærmelse til en ensartet afgift pr. standarddosis.

I dag tilbageføres 83 pct. af afgiftsprovenuet til erhvervet, mens de resterende 17 procent går til finansiering af Pesticidplan 2004-2009. Skattestoppets miljøklausul medfører, at provenuet skal bruges til at sænke andre skatter og afgifter.

Den nuværende afgift har ikke haft den forventede effekt. Pesticidafgiften skal derfor fremover indrettes, så den i højere grad bidrager til at sikre en markant reduktion i pesticidernes skadevirkninger på mennesker, dyr og natur.

Afgiften skal således indgå som et væsentligt virkemiddel i regeringens pesticidindsats i Grøn Vækst med henblik på at opnå det opstillede mål om at reducere behandlingsomfanget til 1,4.

Afgiften skal gøres så let at administrere som muligt. Ved at omlægge afgiften fra en værdiafgift til en stykafgift opnås en administrativ lettelse for virksomhederne, idet prismærkerne på pesticider bortfalder.

En ny afgift skal i højere grad differentieres, således at de mest miljø- og sundhedsbelastende bekæmpelsesmidler betaler den højeste afgift. Det skal derfor overvejes, om det er muligt at indpasse pesticiderne i et begrænset antal grupper, der afspejler stoffernes effekter på f.eks. vandmiljøet, hormonforstyrrende effekter eller giftighed. Det skal endvidere være muligt at indplacere nye godkendte pesticider i en gruppe uden, at det hver gang kræver en ændring af afgiftsloven. Indplaceringen skal generelt ske efter klare og objektive kriterier. Arbejdsgruppen skal udarbejde forslag hertil.

Arbejdsgruppen skal særskilt komme med forslag til, hvordan den eksisterende afgift for biociderne fremover skal behandles.

Arbejdsgruppen skal endvidere undersøge, om der er behov for en forhøjelse af det samlede afgiftsniveau i lyset af, at den nuværende afgift ikke har haft den forventede effekt. Arbejdsgruppen skal endvidere vurdere sammenhængen mellem indfasning og målopfyldelse i perioden frem mod [2015].

Det forventes, at arbejdsgruppen indledningsvis udarbejder et materiale og en skitse til omlægning, der kan inddrages i forhandlingerne om Grøn Vækst i foråret 2009, hvor der skal træffes politisk beslutning om principperne for afgiftsommelægningen. Det forventes endelig, at afgiftsmodellen danner grundlag for udarbejdelsen af lovforslag til fremsættelse i Folketinget i efteråret 2009.

Arbejdsgruppen bemandes af Skatteministeriet (formand), Miljøministeriet, Fødevareministeriet og Finansministeriet.